
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีเงนิได  (ฉบับที ่ ๓๓๔) 

เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วธิีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงนิไดสําหรับเงนิไดเทาทีไ่ดจาย 

เปนคาบรกิารหรือคาที่พักสําหรับการเดนิทางทองเที่ยวในจังหวัดทองเท่ียวรอง 

หรือในเขตพ้ืนที่ทองเที่ยวอืน่ใดที่อธิบดีประกาศกําหนด   
 

 

อาศัยอํานาจตามความในกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๓๓๕  (พ.ศ.  ๒๕๖๑)  ออกตามความใน 

ประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๓๔๐  (พ.ศ.  ๒๕๖๑)   

ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ   

วิธีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาบริการหรือคาที่พักสําหรับ 

การเดินทางทองเท่ียวในจังหวัดทองเท่ียวรองหรือในเขตพ้ืนที่ทองเที่ยวอื่นใดที่อธิบดีประกาศกําหนด   

ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหเพ่ิมบทนิยามดังตอไปนี้  ตอจากคําวา  “ผูประกอบกิจการโฮมสเตยไทย”  ในขอ  ๑   

ของประกาศอธบิดกีรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได  (ฉบับท่ี  ๓๒๒)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ   

และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินไดเทาที่ไดจายเปนคาบริการหรือคาที่พักสําหรับ 

การเดินทางทองเท่ียวในจังหวัดทองเท่ียวรองหรือในเขตพ้ืนที่ทองเที่ยวอื่นใดที่อธิบดีประกาศกําหนด   

ลงวันที่  ๑๘  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑   

  “ผูประกอบกิจการสถานท่ีพักท่ีไมเปนโรงแรม”  หมายความวา  ผูประกอบกิจการ 

ใหบริการที่พักในสถานที่พักที่ไมเปนโรงแรมตามกฎหมายวาดวยโรงแรม   

  “สถานที่พักที่ไมเปนโรงแรม”  หมายความวา  สถานที่พักที่มีจํานวนหองพักในอาคาร 

เดียวกันหรือหลายอาคารรวมกนัไมเกนิส่ีหองและมจํีานวนผูพักรวมกันท้ังหมดไมเกนิย่ีสิบคน  ซึ่งจัดตั้งขึน้ 

เพ่ือใหบริการที่พักชั่วคราวสําหรับคนเดินทางหรือบุคคลอื่นใดโดยมีคาตอบแทน  อันมีลักษณะเปนการประกอบกิจการ 

เพ่ือหารายไดเสริม  และไดแจงใหนายทะเบียนทราบตามแบบที่รัฐมนตรีวาการกระทรวงมหาดไทยกําหนด  

ตามขอ  ๑  แหงกฎกระทรวง  กําหนดประเภทและหลักเกณฑการประกอบธุรกิจโรงแรม  พ.ศ.  ๒๕๕๑   

้หนา   ๗๐

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๒๐    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   มีนาคม   ๒๕๖๒



  “ธนาคาร”  หมายความวา  ธนาคารพาณิชยตามกฎหมายวาดวยธุรกิจสถาบันการเงิน   

และธนาคารที่มีกฎหมายเฉพาะจัดตั้งขึ้น  และไดทําบันทึกขอตกลงกับกรมสรรพากร  ซึ่งเปนขอตกลง 

การรับสงขอมูลการรับชําระคาบริการทองเที่ยวของผูประกอบธรุกจินําเที่ยวที่รับชําระคาบริการโดย  QR  Code   

สําหรับการเดินทางทองเที่ยวในจังหวัดทองเท่ียวรองหรือในเขตพ้ืนที่ตามที่กําหนดในกฎกระทรวง   

ฉบับที่  ๓๓๕  (พ.ศ.  ๒๕๖๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซึ่งแกไข 

เพ่ิมเติมโดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๓๔๐  (พ.ศ.  ๒๕๖๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวย 

การยกเวนรัษฎากร   

ขอ ๒ ใหยกเลิกความในขอ  ๒  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได   

(ฉบับที่  ๓๒๒)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินได 

เทาท่ีไดจายเปนคาบริการหรือคาที่พักสําหรับการเดินทางทองเที่ยวในจังหวัดทองเที่ยวรองหรือในเขต 

พ้ืนที่ทองเที่ยวอื่นใดที่อธิบดีประกาศกําหนด  ลงวันที่  ๑๘  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และใหใชความ 

ตอไปนี้แทน   

  “ขอ  ๒  การไดรับยกเวนภาษีเงินได  สําหรับเงินไดเทาท่ีผูมีเงินไดไดจายเปนคาบริการ

หรือคาที่พัก  สําหรับการเดินทางทองเที่ยวในจังหวัดทองเที่ยวรองหรือในเขตพ้ืนที่ตามที่กําหนดในกฎกระทรวง  

ฉบับที่  ๓๓๕  (พ.ศ.  ๒๕๖๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติม 

โดยกฎกระทรวง  ฉบับที่  ๓๔๐  (พ.ศ.  ๒๕๖๑)  ออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวน 

รัษฎากร  ท่ีไดจายไปตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ถึงวันที่  ๓๑  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑   

ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  ดังตอไปนี้   

  (๑) เปนการจายคาบริการใหแกผูประกอบธุรกิจนําเท่ียว  สําหรับ 

   (ก)  การเดินทางทองเที่ยวในจังหวัดทองเที่ยวรองหรือในเขตพ้ืนท่ีทองเที่ยวอื่นใด 

ที่อธิบดีประกาศกําหนดโดยคําแนะนําของกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา 

   (ข)  การเดินทางทองเที่ยวในทองที่ใดทองที่หนึง่ในจังหวดัทองเที่ยวรองหรือในเขตพ้ืนที่ 

ทองเที่ยวอื่นใดที่อธิบดีประกาศกําหนดโดยคําแนะนําของกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา  รวมกับทองที่ 

ในเขตจังหวัดอื่น  ซึ่งเปนเสนทางทองเที่ยวที่ไดรับการรับรองจากกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา 

้หนา   ๗๑

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๒๐    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   มีนาคม   ๒๕๖๒



  (๒) เปนการจายคาที่พักในทองที่ใดทองที่หนึ่งในจังหวัดทองเที่ยวรองหรือในเขตพ้ืนท่ี 

ทองเที่ยวอื่นใดที่อธิบดีประกาศกําหนดโดยคําแนะนําของกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา  ดังนี้ 

   (ก)  คาที่พักในโรงแรม  ที่ไดจายใหแกผูประกอบธุรกิจโรงแรม 

   (ข)  คาที่พักโฮมสเตยไทยที่ไดรับการรบัรองมาตรฐานโฮมสเตยไทยจากกรมการทองเที่ยว   

กระทรวงการทองเที่ยวและกีฬา  ที่ไดจายใหแกผูประกอบกิจการโฮมสเตยไทย 

   (ค)  คาที่พักในสถานที่พักที่ไมเปนโรงแรม  ที่ไดจายใหแกผูประกอบกจิการสถานที่พัก 

ที่ไมเปนโรงแรม 

  (๓) เปนผูมีเงินไดซึง่มีหนาท่ีเสียภาษีเงินไดบคุคลธรรมดา  แตไมรวมถงึหางหุนสวนสามญั  

หรือคณะบุคคลที่มิใชนติิบคุคล  และใหไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามจํานวนท่ีไดจายจรงิ  แตรวมกันทั้งหมดแลว 

ไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท   

  (๔)   กรณีสามีหรือภริยามีเงินไดฝายเดียว  ใหยกเวนภาษีเงินไดใหแกสามีหรือภริยา 

ซึ่งเปนผูมีเงินไดตามจํานวนที่ผูมีเงินไดไดจายจริง  แตรวมกันทั้งหมดแลวไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

  (๕) กรณีสามีภริยาตางฝายตางมีเงินได 

   (ก)  ถาตางฝายตางย่ืนรายการเกี่ยวกบัเงินไดพึงประเมินที่ตนไดรับ  หรือแยกย่ืนรายการ 

และเสียภาษีเฉพาะสวนที่เปนเงินไดพึงประเมิน  ตามมาตรา  ๔๐  (๑)  แหงประมวลรัษฎากร  โดยไมถือ 

เปนเงินไดของอีกฝายหนึ่ง  ตามมาตรา  ๕๗  ฉ  แหงประมวลรัษฎากร  ใหตางฝายตางไดรับยกเวนภาษีเงินได 

ตามจํานวนที่จายจริงแตไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท 

   (ข)  ถาสามีภริยาตกลงย่ืนรายการและเสียภาษีรวมกัน  โดยถือเอาเงินไดพึงประเมิน

ของตนเปนเงินไดของสามีหรือภริยาอีกฝายหนึ่ง  ตามมาตรา  ๕๗  ฉ  แหงประมวลรัษฎากร  ใหผูมีเงินได

ไดรับยกเวนภาษีเงินไดตามจํานวนที่ไดจายจริง  เฉพาะสวนท่ีไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท  และไดรับยกเวน 

ภาษีเงินไดสวนของสามีหรือภริยาไดตามจํานวนที่ไดจายจริง  แตไมเกิน  ๑๕,๐๐๐  บาท” 

ขอ ๓ ใหยกเลิกความในขอ  ๔  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับภาษีเงินได   

(ฉบับที่  ๓๒๒)  เรื่อง  กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเพ่ือการยกเวนภาษีเงินไดสําหรับเงินได 

เทาท่ีไดจายเปนคาบริการหรือคาที่พักสําหรับการเดินทางทองเที่ยวในจังหวัดทองเที่ยวรองหรือในเขต 

พ้ืนที่ทองเที่ยวอื่นใดที่อธิบดีประกาศกําหนด  ลงวันที่  ๑๘  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และใหใชความ 

ตอไปนี้แทน   

้หนา   ๗๒

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๒๐    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   มีนาคม   ๒๕๖๒



  “ขอ  ๔  ผูมีเงินไดตองมีหลักฐานการรับเงินจากผูประกอบธุรกิจนําเที่ยว  ผูประกอบ 

ธุรกิจโรงแรม  ผูประกอบกิจการโฮมสเตยไทย  หรือผูประกอบกิจการสถานที่พักที่ไมเปนโรงแรม  โดยหลักฐาน 

ดังกลาวตองระบุชื่อของผูมีเงินได  จํานวนเงิน  วัน  เดือน  ป  ท่ีจายเงิน  ทองท่ีในจังหวัดทองเท่ียวรอง 

หรือเขตพ้ืนท่ีทองเที่ยวอื่นใดท่ีอธิบดีประกาศกําหนดโดยคําแนะนําของกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา   

และสําหรับ 

  (๑) หลักฐานการรับชําระคาบริการตามขอ  ๒  (๑)  (ข)  ผูประกอบธุรกิจนําเที่ยว 

ตองระบุลําดับที่ของเสนทางทองเที่ยวที่ไดรับการรับรองจากกระทรวงการทองเท่ียวและกีฬา  ในหลักฐาน 

การรับเงินดวย 

  (๒) หลักฐานการรับชําระคาที่พักตามขอ  ๒  (๒)  (ค)  ผูประกอบกิจการสถานที่พัก 

ที่ไมเปนโรงแรม  ตองระบุเลขที่รับแจงและจังหวัด  ตามหนังสือรับแจงสถานท่ีพักที่ไมเปนโรงแรม   

ที่ออกโดยนายทะเบียนกระทรวงมหาดไทยดวย 

กรณีที่ผูมีเงินไดไดชําระคาบริการสําหรับการเดินทางทองเที่ยวตามขอ  ๒  (๑)  (ก)  และ  (ข)   

ใหแกผูประกอบธุรกิจนําเท่ียวผานธนาคารโดย  QR  Code  และผูประกอบธุรกิจนําเท่ียวดังกลาว 

ไดมีการทําสัญญาเปนลายลักษณอักษรตั้งตัวแทน  และมอบอํานาจใหธนาคารสงขอมูลการรับชําระ 

คาบริการนั้นใหกรมสรรพากร  โดยกําหนดใหธนาคารจัดสงขอมูลการรับชําระคาบริการใหกรมสรรพากร 

ภายในวันที่  ๗  มกราคม  ของปถัดไป  ตามรูปแบบและวิธีการนําสงขอมูลท่ีธนาคารทําไวกับกรมสรรพากร   

ขอมูลการรับชําระคาบริการที่ธนาคารสงใหกรมสรรพากรดังกลาว  ถือเปนหลักฐานการใชสิทธิยกเวน 

ภาษีเงินไดของผูมีเงินไดตามประกาศนี้  โดยไมตองแสดงหลักฐานการรับเงินตามวรรคหนึ่งตอเจาพนักงานประเมิน”   

ขอ ๔ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ถึงวันท่ี  ๓๑  ธันวาคม   

พ.ศ.  ๒๕๖๑ 

 

ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๑๔  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๗๓

่เลม   ๑๓๖   ตอนที่   ๒๐    ง ราชกิจจานุเบกษา ๑๔   มีนาคม   ๒๕๖๒


